2) RELATIO EM.MI P. D. ALFREDI CARD. OTTAVIANI, PRAESIDIS COMMISSIONIS THEOLOGICAE

Ut satisfaceret desiderio plurium membrorum huius Pontificiae Commissionis Centralis, caput de Castitate et Pudicitia separatum fuit a Constitutione de Ordine Morali et cum Schemate de Matrimonio et Familia in unam Constitutionem coniunctum sub novo titulo: *De castitate, Virginitate, Matrimonio, Familia*.

Hoc modo obtentum est ut in Constitutione de Ordine Morali unice tractaretur de rebus fundamentalibus, principia universa ordinis moralis spectantibus.

Quod ad duo capita de matrimonio attinet, negari nequit in iis attingi quaestiones gravissimas, multosque Episcopos una cum Summo Pontifice desiderare ut de iis fideles fusius edoceantur. Prae oculis autem habendum est Constitutionem esse quidem pastoralementem, sed pastoralementem dogmaticam et doctrinalem, non vero pastoralementem disciplinarem. Quare prae ceteris Commissio Theologica exposuit ordinem obiectivum, id est

quid ipse Deus voluerit in instituendo matrimonio et Christus Dominus in eodem instaurando et ad dignitatem Sacramenti elevando. Solum enim hac via efficaciter profligari possunt errores moderni ubique sparsi. Ex visione igitur ipsius Dei et Christi expositae sunt quaestiones maioris momenti: de indole supernaturali matrimonii christianorum, de eius finibus, proprietatibus, bonis; de amore coniugali et de virtutibus, iuribus, officiis triplici bono connexis.

Notandum tandem est, capita de matrimonio revisa fuisse ab undecim expertis, ex variis linguis, nationibus, scholis theologicis: et post disputationes longissimas tandem ab omnibus approbata: sicut etiam ab omnibus approbata fuerunt in Commissione doctrinali plenaria.

* * *

Quod ad duo capita de Familia spectat, ea exorta sunt ex mutua collaboratione Subcommissionis de Ordine Morali et Subcommissionis de Ordine Sociali. Erat discrepantia opinionum circa auctoritatem in societate domestica: sed tandem aliquando perventum est ad redactionem, quae omnibus placuit.

Idem, eheu, non dici potest de paragrapho in qua agitur de timore superpopulationis. Omnes concordant superpopulationis impossibilitatem ex meris considerationibus sociologicis probari non posse: sed unice ex consideratione Providentiae divinae et finis matrimonii qui secundum *Genesim* esset propagatio generis humani, qui finis, si daretur superpopulatio absoluta, iam existere desineret. Fuerunt autem qui dubitabant de valore absoluto argumenti ex Providentia et fine matrimonii procedentis.

* * *

Quoniam saepius in Commissione Centrali proposita est quaestio, quaenam sit qualificatio singularum propositionum, respondendum videtur, in Constitutione proponi posse sola ea quae sunt absolute certa, ideoque firmiter tenenda. Saepius apparere ex modo loquendi (v. g. « Sacra Synodus credit ») propositionem esse *fide* credendam. Ulterius autem S. Synodus in qualificandis singulis propositionibus procedere nequit: ut patet quoque ex modo agendi Conciliorum praeteritorum.

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. RUFFINI: *Ad I schema quod attinet:*

Pag. 3¹ initio: Haud recte Ecclesia Catholica dicitur magna familia orta ex virginali simul et sponsali ipsius Ecclesiae unione cum Iesu Christo. Exhibetur enim, simul, ut sponsa et filia.

Pag. 5,² lin. 5 s.: « ... vel in quibusdam casibus exceptionalibus Ecclesiae doctrinae conformibus ». Melius est omittere haec verba ne ansa praebeatur gravi difficultati.

Pag. 9,³ lin. 28 s.: « Nam etiam soluti capaces sunt, iuvante Dei gratia, servandi castitatem... ». Puto inculcandam esse quam maxime *necessitatem orationis* et multae, perseverantis orationis, sine qua castitas diu saltem et per totam vitam, servari nullatenus potest. Profecto gratia Dei castitas integra manere potest, sed agitur de gratia peculiari quae sine humili, fervente, producta oratione non obtinetur!

De altero schemate:

Pag. 20,⁴ lin. 29 s.: « ... officium grave est consensum requisitum legitime exprimere, vetita quacumque simulatione seu profanatione ». Utile esset et salutare — ad vitandos abusos in dies copiosiores — addere: consensum legitime expressum in contractu matrimonii habendum esse semper sincerum et verum, iuxta principium — quod non est in actis, non est de hoc mundo. Si autem alteruter coniux consensum simulaverit in contractu matrimoniali (qui ad Sacramenti dignitatem a Iesu Christo elevatus est), teneatur graviter consensum sincere emittere.

Pag. 40,⁵ linn. 23-26: « Licitum autem est coniugibus ex iusta causa matrimonio uti solis istis diebus, qui praevidentur infoecundi ». Quid quid sentiant de hac norma physiologica, viri periti, cum practice numquam absolutam certitudinem praebeat, existimo recte dici in schemate; nam coniuges uti possunt matrimonio — secundum leges naturae — quando volunt.

Card. SPELLMAN: De virginali simul ac sponsali Ecclesiae cum Iesu Christo unione deque elementis castae continentiae et casti connubii ad hanc unionem pertinentibus, profunde et prudenter Commissio Theologica tractavit. Pergratum est in tantis quaestionibus discutiendis quod non solum aliqua magis specificata et forte nimis cruda evitentur sed efficiatur ut quaedam in opere eminere, quaedam recessisse creda-

¹ Cf. p. 893.

² Cf. p. 894.

³ Cf. p. 897.

⁴ Cf. p. 919.

⁵ Cf. p. 931.

mus. In specie, multum placet quod de coëducatione in se sola spectata nihil expresse in Constitutione habeatur, quia res, ob particularia adiuncta, sit sat difficilis.

Solum de absoluta impossibilitate superpopulationis universalis dubium oritur (pars altera: pag. 41,⁶ n. 30 cum nota 6, pag. 47⁷). Rationes non apparent cur decisio tam clara sit nobis necessaria vel etiam opportuna. Melius videtur omittere omnem mentionem superpopulationis absolutae.

Card. LÉGER: *De castitate et virginitate.*

Schema de castitate et virginitate, in quo optimae res dicuntur, approbo, etsi aliquando stylus magis est exhortativus quam doctrinalis.

Quasdam modificationes proponam.

Quoad paragraphum 3: A linea 1 usque ad 4. Propono ut in ipsa paragrapho potius citentur textus Geneseos: « Masculum et feminam creavit eos » (*Gen.* I, 27); « Crescite et multiplicamini et replete terram et subicite eam » (*Gen.* I, 28), ubi foecunditas sexualis apparet in sua finalitate a Domino ipso volita. Item textus « Viditque Deus cuncta quae fecerat et erant valde bona » (*Gen.* I, 31). Illi enim textus tanti momenti sunt relate ad sexualitatem ut non relinqui debeant in notulis schematis.

Linea 6: Post verbum « honesta », addatur: « *Ut saepe affirmavit Ecclesia ad proclamandam sanctitatem et dignitatem iustarum nuptiarum* ».

Notula 6: In duabus saltem occasionibus schemata tractant de falsa interpretatione imaginis Dei in homine. Nonne opportunius exponeretur positive in quo consistit haec imago?

Quoad paragraphum 5, pagina 9⁸ a linea 1 usque ad 6: Desiderarem ut dominatio rationis in impetus sexuales non antecederet submissionem rationis fide illustratae. Etenim dogma Ecclesiae est quod, sine gratia, homo nequit longe vitare peccatum mortale. Et de facto videtur quod homines plus peccant in hoc campo quam in omnibus aliis. Et etiam de facto pagani, qui rationem ut regulam moralem tenebant, non cognoverunt valorem virginitatis, ut luculenter probat S. Ambrosius. Ponatur ergo primo adiutorium caritatis divinae et gratiae generatim. Secundo ostendatur quod sic restaurando hominem, gratia nobilitat rationem.

⁶ Cf. p. 932.

⁷ Cf. p. 935.

⁸ Cf. p. 897.

Linea 15: Clarius esset verba « sive solitarie sive cum alio » postponere verbis « omittendi actiones ».

Quoad paragraphum 7, pagina 11,⁹ linea 4-5: Postponatur verbum « naturalia » verbo « supernaturalia ». Si enim castitas perfecta fructus est Spiritus Sancti procurari debet et defendi prius mediis supernaturalibus.

Linea 21, de initiatione sexuali: Sane praecavendum est a magno in initiatione inconditionata periculo. Sed credo quod in duas separatas sententias hoc problema tractari debet. *Primo* firmiter et positive dicatur grave officium quod parentes habent suos liberos educandi in hac materia; multi enim sunt catholici qui, ob nimiam timiditatem et falsam pudicitiam, hoc officium negligent; quod valde periculosum est pro pueris. *Secundo* reprobetur falsa initiatio sexualis.

Quoad paragraphum 8, pagina 12,¹⁰ linea 34: Loco verbi « stigmatizat », dicatur « declarat ». Idem enim significat modo clariori et sobriori. Et, in illa declaratione, restrictio addatur ut vitetur quoque alius error docens numquam in hac re responsabilitatem minui posse, prout docuit mens iansenista.

De matrimonio et familia.

Aliquas mutationes proponam, sed dubium habeo de effectu, apud nostros contemporaneos, aliquarum affirmationum.

Quoad paragraphum 10, pagina 4,¹¹ linea 19: Loco verbi « administri », propono verbum « ministri », quo utitur quando agitur de omnibus aliis sacramentis.

Linea 26: Mihi placet haec assumptio amoris coniugalis in caritate Christi; etsi matrimonium est institutio iuridica, personae tamen amore trahuntur, qui omnimode per gratiam transformari debet.

Quoad paragraphum 11: In fine huius paragraphi, additionem sequentem propono: « ... dummodo sit volita propter regnum caelorum » (*Matth.* 19, 12). Etenim coelibatus mulieris vel viri qui renuerunt matrimonium vel propter necessitatem, vel propter egoismum, non est superior matrimonio.

Quoad paragraphum 12, linea 9 et 10: Maioris claritatis causa, aliquas mutationes propono in formulatione. Dicatur: « *Licet igitur matrimonium christianum, in se consideratum, non constituat statum evangelicae perfectionis, suo tamen modo vitam evangelicae perfectionis exigit et favet* ». Etenim omnes christiani, et coniuges quoque, tenentur ad

⁹ Cf. p. 898.

¹⁰ Cf. p. 899.

¹¹ Cf. p. 908.

perfectionem evangelicam (cf. textus *Mt.* 5, 48, a Pio XII citatus) et possunt attingere, quia consistit essentialiter in sola caritate: « plenitudo legis est enim dilectio » (*Rom.* 13, 10). « Status » perfectionis est medium quo facilius removentur impedimenta caritatis. Et in ipsa paragrapho de qua hic agitur haec necessitas perfectionis evangelicae supponitur ubi merito dicitur quod status matrimonialis aliquando exigit a coniugibus « actus heroicis ». Dico quod matrimonium hanc perfectionem *favet* quia, sicut dicitur in linea 24, paginae 4,¹² per matrimonium coniuges sanctificantur.

Linea 19: Loco dicendi de unitate et indissolubilitate, quod sunt matrimonio intrinsecae et essentialia, potius dicatur, sicut in textu citato Leonis XIII, quod sunt « *proprietates* intrinsecae et essentialia ».

Quoad paragraphum 13, pagina sexta,¹³ linea 25: « Remedium concupiscentiae » est expressio augustiniana quae indiget explicatione. Quamquam enim, post peccatum Adae, sexualitas vitiatur concupiscentia, tamen in se mala non est et exercitio sexualitatis non est tantum remedium. Est modus perficiendi opus creationis et modus corporalis exprimendi amorem conjugalem. Dicatur ergo in textu quod remedium concupiscentiae ut finis secundarius matrimonii significat ordinationem sexualitatis ad suum finem legitimum.

Quoad paragraphum 16, pagina 8,¹⁴ linea 5: Verba « revera et proprie » mitigant damnationem. Tamen remanet quod multi Patres proposuerunt matrimonium ut unum ex mediis realizandi imaginem Dei in hominibus.

Propono ut inter errores etiam adnumerentur illa eorum qui matrimonium considerant ut aliquam concessionem fragilitati humanae et, theorie vel practice, negant valorem eius et supernaturalem et naturalem.

Quoad paragraphum 17, linea 13: specificentur quae sint indebiti limites et condiciones. Sententia, sicut est, quasi nihil exprimit.

Linea 25: Forsan ibi fortius commendanda sunt opera praeparationis matrimonii. In regionibus canadensibus multum fructum afferunt.

Quoad paragraphum 27: De primatu viri (de qua in linea quarta paginae 35¹⁵), notabo quod non est idem erga uxorem ac erga pueros. Propono ut haec distinctio clare indicetur. Melius esset, credo, loqui de auctoritate viri in mulierem et parentum in filios.

Clarius dicendum est quod primatus viri non est quodammodo viri privilegium personale, nec, multo minus, legitimatio durae illius domi-

¹² Cf. p. 908.

¹³ Cf. p. 909.

¹⁴ Cf. p. 910.

¹⁵ Cf. p. 928.

nationis quam foemina post peccatum originale plerumque subiit (cf. *Gen.* 3, 16), sed potius functio amoris et servitii pro bono totius familiae. Notetur etiam quod vir et mulier sunt aequalis dignitatis quodque stricte aequales sunt circa ea iura quae constituunt ipsam essentiam contractus matrimonialis.

Quoad paragraphum 29, linea 5: loco verborum « circa numerosam prolem », dicatur « circa numerum filiorum ». Sufficit enim loqui de numero filiorum, quia iam dicitur in eadem sententia quod parentes generosi esse debent. Et impressio dari non debet quod omnes parentes christiani numerosam familiam habere debent. Quod non semper possibile nec secundum prudentiam christianam est, ut infra dicitur in textu.

Linea 15: Considerationes supernaturales non opponi debent considerationibus temporalibus et materialibus. Potius supernaturaliter considerari debent conditiones temporales. Ideo propono formulationem: « *In suis igitur decisionibus particularibus, fideles conditiones suas temporales et materiales in luce non tantummodo rationis sed etiam fidei et caritatis considerent* ».

Sententia lineae 26 incipiens a verbis « Suprema vero regula... » pponatur sententiae quae immediate illam sequitur. Et illa sententia incipiat a verbis « ipsa autem continentia... » potiusquam « nam ipsa continentia ». Ille ordo magis logicus mihi videtur.

Linea 3, paginae 41:¹⁶ loco verborum « praeponi vel coaequari possunt valoribus... » dicatur « *seiungi* possunt a valoribus... ». Etenim ita melius significaretur quod diversi valores humani et supernaturales non separatim vel singillatim sed coniuncte considerari debent.

Haec est conditio actionis plene christianae.

Quoad paragraphum 30, linea 15: Tertia sententia, quae loquitur in specie de solutionibus problemati superpopulationis, tacere non deberet regulationem moralem natalitatis. Propono ut ponatur punctum post verbum « distribuendis » lineae 20. Et postea habeatur sequens sententia: « *De coetero, si inspicienda est aliqua regulatio prolis, haec fieri debet secundum normas conformes naturae et dignitati hominis prout supra proponitur, nunquam tamen per prolis contra legem divinam limitationem* ».

Sententia a linea 22 usque ad 26 aliter formuletur. Dicatur: « *Caveatur ne propagatio idearum etc. ... significet introductionem in familiam spiritus calculi et materialismi huic convictui omnino alieni* ». Haec enim formulatio mihi videtur verior.

¹⁶ Cf. p. 932.

Quoad paragraphum 32, linea 26, loco verbo « sacra », dicatur « sua », ita ut includantur et vocationes sacrae et aliae vocationes.

Quoad paragraphum 36, relate ad errorem de qua agitur a linea 32 paginae 44¹⁷ hoc dicam: Si opportunum est censurare errorem illorum qui affirmant Ecclesiam exclusive fovere « educationem moralem unice legibus et timori innitentem », meo humili iudicio, credo quod etiam opportunum esset censurare errorem, non dico Ecclesiae, sed illorum qui « educationem moralem unice legibus et timori innitentem » dant. Sed credo potius quod utrumque censurare inopportunum est quia, propter fraternam caritatem, non est locum in Concilio tribunam praebere quarelis personalibus. Propono ergo ut haec ultima censura paragraphi 36 tollatur.

Card. GRACIAS: *Pars Prima: Caput Primum*. Num. 4, pag. 5,¹⁸ linn. 10-12.

Commissio vult condemnare omnia experimenta quae involvunt in laboratorio unionem inter semen viri et ovulum mulieris. Procurare hanc *unionem artificialem* inter germina humana utriusque sexus est intrinsece malum, ut indicat Nota 13, et hoc condemnatur. Ideoque hic aspectus huius unionis potest clare indicari, e. gr. sublineando verba « inter se uniendi », quae in linea 11 habentur. Semen viri licite potest obtineri mediis artificialibus pro causa medica; sed *unio* germinorum utriusque sexus in laboratorio numquam potest esse licita.

Caput Secundum. Num. 7, pag. 11,¹⁹ lin. 10:

Verba « actus impudici », etiamsi communiter adhibentur, non sunt optima. Sic Fuchs in suo libro « De Castitate et Ordine Sexuali » habet: « A moralistis saepe vocantur actus *impudici*, quia laedunt pudicitiam, si ratione inhonesta ponuntur. Vox tamen melius evitatur, quia secus dicendum esset multos *actus impudicos*, sive in coniugibus sive in solutis, esse *honestos*; actus hi excitantes enim omnino liciti esse possunt » (pag. 120).

In loco « actus impudici » possimus forse adhibere voces « actus excitantes ».

Num. 7, pag. 11, linn. 11-16:

Commissio vult condemnare opinionem eorum qui dicunt quod deliberate quaerere delectationem in actibus « contra pudicitiam » est medium bonum ad observandam castitatem et evitandum peccatum

¹⁷ Cf. p. 934.

¹⁸ Cf. p. 894.

¹⁹ Cf. p. 898.

« consummatae et perfectae luxuriae ». Damnatio haec est opportuna et apta; sed est difficile intellectu cur in linea 14 adhibentur verba « *sensualem* delectationem ». Delectatio enim tum in « actibus perfectis luxuriae » quam in « actibus imperfectis luxuriae » est *sexualis* non *sensualis*. Initio hoc saeculo Alberti et Antonelli, famosi moralistae, conati sunt distinctionem facere inter « delectationem *sensualem* » in « actibus imperfectis », et « delectationem *sexualem* » in « actibus perfectis ». Contra hanc distinctionem scripserunt Vermeersch et Gerald Kelly qui hanc distinctionem respuit. His diebus nemo est qui hanc distinctionem teneat, et certus sum quod commissio haec non vult defendere Alberti. Ideoque melius esset omittere verba « *sensualem* delectationem » et in loco eorum fortasse substituantur voces « *parvam* *sexualem* delectationem ».

In nota 15 (pagina 17²⁰) comparatio instituitur cum errore Michaelis de Molinos. Sed in nota ipsa dicitur comparatio non in omnibus sustineri, ideoque melius esset eam omittere.

Num. 7, pag. 11²¹ et nota 18, pag. 19:²²

Nota haec dicit quod « quoad coeducationem, in se sola spectata, nihil expresse in Constitutione dictum habetur ». Quaerendum est utrum vox « coeducatio » refert ad coeducationem quoad initiationem *sexualem*. Considerato contextu verba referre videntur ad coeducationem quoad initiationem *sexualem*. Si res ita se habent, quid mirandum quod dare initiationem *sexualem* pueris et puellis insimul non consideratur quid malum et evitandum?

Fortasse Commissio non vult exprimere plus quam quod non est eius officium dicere de congruitate coeducationis in genere; et Commissio non vult dicere quod initiatio *sexualis* pro pueris et puellis insimul non est mala et evitanda. Res forsitan possit clarius exprimi.

Pars Secunda: Caput Primum. Num. 14, pag. 7,²³ linn. 9-10.

Mihi videtur quod Commissio vult clare definire quod matrimonium « ratum et consummatum », quando ambae partes sunt baptizatae, non potest dissolvi ne a Summo Pontifice quidem. Ni fallor, sunt theologi Romae, qui, saltem privatim, opinionem tenent Summum Pontificem posse dissolvere matrimonium « ratum et consummatum »; vel dicunt saltem non probari eum non posse dissolvere talia matrimonia. Dubitandum non est quod Commissio has opiniones profunde examinavit, et, stando declarationibus Summi Pontificis Pii XII citatis sub nota 49,

²⁰ Cf. p. 902.

²¹ Cf. p. 898.

²² Cf. p. 903.

²³ Cf. p. 910.

concludit quod tales opiniones privatas theologorum non habent probabilitatem.

Ceterum animadversiones et Schema bona sunt. Commissio prudenter et caute procedit, et abstinet — quia forte illi inopportunitatem videtur — a decidendo controversias quasdam, e. gr. malitia intrinseca « amplexus reservati »; quando usus sic dicti « rhythm » vel « safe period » evadat peccatum mortale; quaestiones de sterilizatione temporanea quae involvunt definitionem claram « sterilizationis directae »; vel relatio exacta inter finem primum et secundarium matrimonii. Non videtur quod Commissio proponat controversias graves ad eas resolvendas.

Card. GODFREY: 1. *In parte altera*, pagina vicesima quinta,²⁴ linea sexta, ubi dicitur « Increpat autem illos qui praetendunt, et quidem sub specie boni Ecclesiae, universaliter et per se loquendo, coniugia mixta potius esse promovenda quam toleranda ». Magni momenti est ut S. Synodus insistat hac de re, quia non desunt qui loquuntur de « apostolatu » matrimonii mixti, eo sensu quod matrimonia mixta promovenda sunt ad conversiones partium acatholicorum habendas. Etiam boni Catholici in hoc facile in errorem cadunt.

2. Item, pagina trigesima quinta,²⁵ linea secunda, his diebus quando multi « foeminismus », uti dicitur, propagant et multae mulieres non necessitatis causa absentes sunt per multum temporis spatium a focolari domestico, ut stipendia accipiant, auctoritas viri vel negatur vel in quaestionem vocatur. Ita evenit apud nos ut aliqui velint omittere verba hucusque traditionaliter adhibita in lingua anglica quibus sponsa promittit se « amare, honorare et oboedire ».

3. Dein in capite quarto, pagina quadragesima,²⁶ ubi de licitate coniugibus utendi diebus praevisis infoecundis notum est quod multi in hac re decipiuntur et nesciunt distinguere inter media artificialia et naturalia restrictionis conceptionis, id quod Pius decimus secundus luculenter exposuit. Quaestio de superpopulatione in discussionem haud infrequenter venit et multi sunt persuasi ibi esse argumentum conclusivum pro usu mediorum artificialium vel aliorum mediorum, e. g. abortus. Bene ergo S. Synodus exponit positionem Catholicam. Viri etiam eruditi hoc argumentum sumunt et defendunt magno cum vigore sive ore sive scriptis. S. Synodus, ergo, clare et fortiter loquatur hac de re.

²⁴ Cf. p. 921.

²⁵ Cf. p. 928.

²⁶ Cf. p. 931.

4. De educatione proles. Multum vociferatur de ignorantia liberorum de iis quae dicuntur « facta vitae ». Tendentia apud aliquos est favere instructioni dandae in scholis id quod, etsi periculosum, ab aliquibus urgetur etiam pro scholis mixtis: agitur uti patet de scholis acatholicis.

Apud acatholicos, praecipue, non satis intelligitur officium parentum in hac materia de initiatione sexuali.

Card. DÖPFNER: Schema huius Constitutionis quaestiones vere actuales, partim valde urgentes, pertractat modo doctrinali claro et plerumque etiam constructivo. Ea quae docentur et modus, quo dicuntur, in pluribus placent. Certe Commissioni Theologicae pro strenuo labore in conficiendo hoc schemate enixe gratias referre debemus.

Cum agatur tamen de re gravissima, de qua animi multorum excitati sunt quaeque in opinione publica particularem resonantiam habebit, non nimis facile contenti esse poterimus. Episcopos latere non potest, quot errores funesti in praxi pastoralis evenerint sub inspiratione illorum manualium, quae hanc materiam nonnisi modo prohibitivo et analytico, magis iuridice quam sub lumine caritatis et dilectionis proposuerunt. Non est mirandum, si tot fideles scandalizati sunt per praxim confessoriorum partim omnino inter se inconciliabilium, et praesertim per divulgationem alicuius conceptus de natura actus coniugalis, qui — uti videbatur — nonnisi naturam animalem considerabat aspectu personali unionis coniugalis neglecto vel tamquam causa secundaria proposito.

Fideles nostri, qui in matrimonio sub difficillimis condicionibus testimonium vitae christianae dare debent et volunt, desiderant a Concilio praeprimis *synthesim vere constructivam et attractivam*, in qua amor coniugalis sacramento consecratus suum locum visibiliter habeat. Nam talis amor fructum fert castitatis, fertilitatis pro hac vita et pro vita futura, ipse sustinet fidelitatem et omnes virtutes coniugales.

Schema nostrum plura perpulchre dicit de mysterio matrimonii et de caritate et amore; sed ex prima lectione aliquarum partium impressio oritur, ac si nonnisi cum aliquo taedio de amore coniugali locutio sit magis admonendo de periculis eius — minime spernendis — et depingendo falsificationes eius quam explicando veram naturam eius. Exempli gratia in toto capite de « ordine matrimonii christiani divinitus constituto » omnino nihil de amore coniugali invenitur quam damnatio — in fine capituli — sententiae eorum, « qui amorem coniugalem, in ipso ordine obiectivo, proclamant tamquam finem primarium » (pag. 8,²⁷

²⁷ Cf. p. 910.

linn. 22 ss.). Gaudendum quidem est, quod non — ut aliqui cum sat grandi scandalo fidelium excultorum fecerunt — amor coniugalis tamquam aliquis finis secundarius inseritur. Nonne amor coniugalis in ipso ordine obiectivo secundum ipsius Dei intentionem constituit quodammodo formam et animam matrimonii, ita ut sine vero amore coniugali ipsi fines matrimonii nec concipi nec recte attingi possint? Alia exempla postea quoad particularia dicenda erunt.

Numerus damnationum minui poterit, ut eae, quae vere urgentes sunt habeant suum pondus suamque efficaciam. Aliquae monitiones et propositiones modo magis sympathico proponi poterunt, ne Concilium fortiter sustinendo doctrinam traditam contra tentamina periculosa suo modo docendi inutiliter ad iracundiam provocet filios Ecclesiae adhuc debiles.

Cum hac in materia iam periculosissima aversio ac permagna difficultas quoad praxim pastorem cleri et formulationes theologorum existant, cautissima cura in proponenda doctrina et regula pastoralis adhibenda est. Nam salus animarum est superna lex. Ipsa excellentia doctrinae et dignitas matrimonii exigunt synthesim adhuc magis attractivam et persuasivam.

Pars prima: *De castitate et virginitate.*

Prooemium totius Constitutionis valde placet. Talis deberet esse ratio docendi et dicendi totius Constitutionis.

Pag. 3,²⁸ lin. 9, — et postea saepius — quaestio existit lexicographica de verbo « *continentia* », cum « *continentia* » hic simpliciter sine ulla additione contradistinguatur a casto connubio; sed praesertim etiam in casto connubio et in omnibus eius expressionibus maxime etiam virtus « *continentiae* » — Selbstbeherrschung, maîtrise de soi — necessaria est, immo quandoque *abstinentia*. « *Continentia* » in lingua latina non est *univoce* idem ac « *contenance* » in lingua gallica moderna etc. ... Usus verbi « *continentia* » ambiguus esse videtur praesertim pag. 9,²⁹ lin. 9, ubi dicitur, quod « *castitatis exercitium... in solis solutis annexam habeat continentiam* ». Considerandum est, quod iam sat diffusa est illa falsa idea, secundum quam *continentia* (in sensu: moderationis) in matrimonio superflua apparet.

Pag. 4,³⁰ nn. 3 et 4, « *natura sexus* » valde imperfecte definitur, cum unice elementum materiale, scilicet corporale respiciatur negligendo principium spirituale-personale, quo sexualitas humana specificè differt a

²⁸ Cf. p. 893.

²⁹ Cf. p. 897.

³⁰ Cf. p. 894.

sexualitate brutorum. Sexualitas specificè humana ordinatur ad « cognoscendum se invicem » in amore et communione vere personali matrimonii, cum sexualitas animalium nonnisi ad multiplicationem ordinetur. Aspectus spiritualis-personalis sexualitatis humanae nonnisi indirecte in hoc textu tangitur, nempe per damnationem illius sententiae, secundum quam homo etiam in sexualitate sua — praecise per elementum spirituale — i. e. per illum amorem, sine quo sexualitas humana depravaretur, portet in se imaginem Dei. Damnatio videtur tamen solummodo veras exaggerationes tangere.

Etiam in aliis locis consideratio corporalis-physiologica praevalet in definitione naturae unionis maritalis et proinde sexualitatis (cf. quae dicenda erunt ad Partem Alteram Constitutionis, pag. 23,³¹ linn. 3-11).

Pag. 5,³² linn. 6 ss.: Quaestio saltem moveri potest, utrum hae quaestiones particulares per ipsum Concilium solemniter definiri vel proclamari debebunt: nonne sufficit pro his rebus magisterium ordinarium?

Num. 5: Conceptus castitatis nimis arctus apparet, si solummodo exprimitur, quod per dominationem impetuum et affectuum sexualium sensus rationi subiciendus est, quod utique verissimum est. Praeter aspectum individualement etiam valor socialis ad essentiam castitatis pertinet. Hac enim virtute homo relationem suam naturalem ad alterum sexum et ad alta bona matrimonii secundum intentionem Dei libere affirmat et moraliter nobilitat aut per actuationem in matrimonio aut per liberam renuntiationem propter bona altiora. In castitate solutorum autem continetur dispositio mentis ad accipiendam vocationem aut ad virginitatem propter regnum caelorum aut ad matrimonium. Arcta haec definitio sexualitatis et castitatis — « dominare impetus affectusque sexuales » — valde probabiliter provocabit reactionem illorum, qui iam hodie doctrinam moralem Ecclesiae sicut saepe proponitur accusant eam esse unice restrictivam et prohibitivam. Insuper sic deficient motiva specifica et efficacia pro colenda castitate.

Pag. 10,³³ lin. 18: « Qua quis in sacra virginitate sese consecrat Dei famulatu » . Si sic intenditur quodammodo definitio virginitatis, tunc considerandum est hominem christianum iam per ipsum Baptismum omnino *Dei famulatu* consecratum esse et ex sua parte per vota baptismalia talem consecrationem ratificasse; amplius: etiam per matrimonii sacramentum fideles gratiae et muneri huius sacramenti correspondentes sese consecrant *Dei famulatu*, utique modo per talem statum determi-

³¹ Cf. p. 920.

³² Cf. p. 894.

³³ Cf. p. 898.

nato. Virginitas ergo non constituitur per famulatum Dei simpliciter, sed *per modum specialem huius famulatus Dei*, et magis adhuc et immediatius per illum *amorem Dei indivisum*, qui speciali huius vocationis praedilectioni divinae correspondet.

Propterea hanc mutationem propono: « qua quis in sacra virginitate ita se consecrat *amore indiviso, ut expeditius « sollicitus sit quae Domino sunt »* (I Cor. 7, 32), et propter regnum caelorum... ».

Pag. 10,³⁴ linn. 36 ss.: Formulatio, in se quidem recta, non placet, quia non satis cavet periculum magnum illius mentalitatis, quae in *caelibatu* praeprimis vel exclusive legalem obtemperantiam erga legem impositam (positivam) videt, cum secundum considerationes sanae theologiae et vitae spiritualis sit praeprimis electio ex parte Dei et vocatio ab homine liberrime acceptata. Lex autem positiva est nonnisi protectio fidelitatis in vocatione libere accepta et promissa.

Quaerendum erit etiam, utrum Orientalibus valde placeat, quod de hac alta et libera vocatione nonnisi « obligatio » et « onus » commendatur.

Liceat etiam quaestionem movere, utrum expressio « perfectae castitatis obligationes » exclusive et sine adiecto distinctivo de castitate caelibatus (de « perfecta castitate virginali ») adhibenda sit. Coniuges etenim christiani, a quibus actus etiam vere heroicis exigimus ad conservandam perfecte castitatem coniugalem, hodie hac in materia sensibiles sunt et sciunt etiam castitatem coniugalem debere habere suam perfectionem, i. e. debere esse « perfectam castitatem coniugalem ». Unaquaeque virtus christiana suam exigit perfectionem. Propterea castitas virginalis, etsi in relatione ad castitatem coniugalem adhuc altior et beatior sit, melius non distinguatur tamquam virtus perfecta a virtute imperfecta. Insuper practice et virgines et coniuges, generaliter loquendo, in hac vita adhuc semper tendere debent ad plenam perfectionem virtutis.

Nova propterea redactio proponitur pro lin. 36 ss.: « et sacrorum ministros ritus latini (normaliter) nonnisi eos eligit et assumit, qui volenter libenterque ex probata vocatione perfectam sacri caelibatus castitatem perpetuo servandam amplectuntur, eandemque rituum orientalium ministris, si vocatos se sentiunt, suaviter commendat ».

Pag. 11,³⁵ lin. 35 loco expressionis « quasi » (italice adhibitae) latinitas magis suadet « paene ».

Pag. 13,³⁶ lin. 6: « Castitas » hic simpliciter loco « castitatis *virgi-*

³⁴ Cf. p. 898.

³⁵ Cf. p. 899.

³⁶ Cf. p. 899.

nalis » adhiberi videtur. Similiter pag. 22,³⁷ nota (25) versus finem expressio « castitas perpetua » simpliciter adhibetur pro perpetua castitate caelibatus; et tamen etiam coniuges obligati sunt ad perpetuam castitatem. Talis sermo possibilis est, si monachus pro monachis loquitur vel scribit; sed si S. Synodus pro toto mundo loquitur, insuper in Constitutione de matrimonio, tunc nomen « castitatis » non debet restringi pro illa specie castitatis, quae sacrae virginitati propria est. Nova redactio proponitur: « speciales obligationes castitatis *virginalis*... ».

Pag. 14,³⁸ linn. 8 ss.: Propositio ab Alexandro VII damnata hic melius non citaretur, cum in contextu sine ulteriore explicatione adducta locum det falsae interpretationi ipsius textus Constitutionis.

Pag. 16,³⁹ linn. 1-4: Textus citatus omittatur propter sensum ambiguum; « castitas » enim, ad quam utique etiam castitas coniugalis pertinet, non est « res angelica », sed virtus typice hominem decorans et implicans. Homo modernus hic obiciet verbum pernotum Blasii Pascal, secundum quod ille, « qui vult hic in terra educare angelos, praeparat bestias ».

Pars altera: *De matrimonio et familia*.

Pag. 3,⁴⁰ lin. 17: Si indolem specialem huius Schematis consideramus, tunc forsitan non sine ratione textus classicus inter citationes omisus est, ubi agitur de exponenda divina intentione « in creando hominem et feminam », nempe *Gen. 2, 18-25*, qui textus illam hic neglectam communionem personalem inter hominem et feminam praeprimis exprimit. Postea tamen textus in linea 24 (pag. 3) citatur, sed solummodo ad illuminandam « multiplicationem generis humani ». Ibi potest omitti, quia textus non loquitur de multiplicatione. In linea 17 sic legatur: (cf. *Gen. 1, 27 s.*; *2, 18-25*; *5, 2*; *Mt. 19, 4 s.*).

Pag. 3, lin. 25 s.: Constructio magis logica erit, si post « sacrum » (3) punctum ponitur; nam ea quae sequuntur post « immo » non introduci possunt cum « igitur » praecedenti.

« Est igitur matrimonium origine, fine, natura sua bonum et sacram (3). Immo pro baptizatis a Christo Domino ad sacramenti dignitatem est elevatum (4) ».

Pag. 4,⁴¹ linn. 16 ss.: Forsitan expresse hic dici potest, quod sponsi christiani non nisi *tamquam ministri Christi et Ecclesiae* huius sacramenti ministri sunt: ergo lin. 17: « tamquam ministri Christi et Ecclesiae efficiantur per... ».

³⁷ Cf. p. 906.

³⁸ Cf. p. 900.

³⁹ Cf. p. 901.

⁴⁰ Cf. p. 907.

⁴¹ Cf. p. 908.

Pag. 4-5,⁴² n. 11 (Matrimonium et sacra virginitas). Hic sine ratione evidenti reassumitur vel potius repetitur thema iam in Parte prima n. 6 expresse tractatum. Melius ergo ea quae hic dicuntur uniantur cum illo n. 6.

Pag. 5, lin. 16: indissolubile (matrimonium) loco indissolubilis.

Pag. 5, lin. 35 - pag. 6,⁴³ lin. 34: Haec praesentatio valde *analytica* finium matrimonii non multum facit ad alliciendum consensum hominis moderni, qui magis desiderat synthesim persuasivam inter amorem coniugalem et naturalem supernaturalemque eius fertilitatem. Quare non dicitur omnes hos fines eo rectius et efficacius attingi, quo maior et purior amor coniugalis omnia informat et nobilitat? Quomodo coniuges filios non solum libenter procreare, sed etiam digne educare possunt, si se invicem non amant? Quomodo matrimonium potest esse « remedium concupiscentiae », si non omnes relationes coniugales magis magisque in dies fiunt expressio amoris coniugalis? Et haec valent pro ipso ordine obiectivo, i. e. pro ordine, sicut « Deus eum intendit ».

Non solum ex studiis et investigationibus sociologorum empiricorum, sed ex ipso contactu cum fidelibus nostris nos pastores Ecclesiae scimus, quomodo talis nuda praesentatio finium — verbo amoris omnino reticito — oppositionem optimorum quorumque provocet. Malum in hoc capite eo magis imminet, quod amor una sola vice nominatur, nempe ut condemnetur eius momentum sine ulterioribus explicationibus. Considerandum est, quod Concilium non solum pro theologis loquitur, qui pro suo quisque modo membra per solam distinctionem analyticam disiecta postea coniungunt. Constitutio nostra coniuges christianos modo persuasivo alloqui debet, ita ut libenter onus etiam familiae numerosae assument. Nostra convictio est familias numerosas evanescere, hedonismum autem triumphos suos reportare praecise, quia verus amor coniugalis refrigescit. Non autem sufficit amorem coniugalem tamquam virtutem vel tamquam finem subiectivum postea adiungere, si ex ipsa structura obiectiva matrimonii quodammodo exclusus est.

Totum hoc caput, secundum nostram opinionem, penitus retractari debet.

Pag. 8,⁴⁴ linn. 22 ss.: Si hic iam damnatio quoad amorem coniugalem omnino desideratur, saltem etiam addatur damnatio contra eos, qui ordine obiectivo et subiectivo disgregato putant fines matrimonii posse obtineri amore coniugali spreto vel neglecto. Nova proponitur redactio:

⁴² Cf. p. 908.

⁴³ Cf. p. 909.

⁴⁴ Cf. p. 919.

« ... et amor coniugalis, *posthabita prolis procreatione educationeque*, proclamatur tamquam finis primarius (51). *Sed non minus illi vituperentur, qui quocumque modo momentum amoris coniugalis minuunt vel putant fines matrimonii supra expositos obtineri posse amore coniugali spreto vel neglecto* ».

Pag. 6,⁴⁵ linn. 7 s.: Locutio « ut nulla humana voluntate actibus contra naturam excludi possit » non videtur satis clara. Si recte intelligo, redactio vult dicere: hoc sensu essentialis, ut omnino nefas sit eam humana industria actibus contra naturam excludere.

Si haec interpretatio nostra recta est, tunc *logice* haec thesis post sequentem poni debet. Fundamentalius enim est, quod ipse validus consensus se referat ad actus per se et naturaliter generationi servientes. Deinde sequitur *logice*, quod non licet in executione consensus illius naturalem ordinationem actuum ad procreationem corrumpere. Praeterea thesis, quae hic tamquam prima ponitur, nonnisi negative et quidem solummodo quoad singulos actus definit finem primarium. Forsitan hic prius positive loquendum de prompta mentis et voluntatis dispositione sponsorum serviendi, in quantum prudentia christiana suadet, huic fini primario. Hoc quoad finem primarium plus esset quam solummodo excludere actus contra naturam huius finis. Ut enim doctrina de sic dicta « continentia periodica » probat, procreatio et educatio prolis est *magis* finis primarius totius matrimonii (in sensu totali) quam singulorum actuum (in sensu disiunctico).

Pag. 8,⁴⁶ linn. 2-6: Haec propositio est valde difficilis intellectu. Videtur — quod certe non potuit esse intentio Commissionis theologicae — hic doceri *matrimonium non esse vere et proprie sacramentum*. Sacramenta sunt enim « media specifica attingendi perfectionem eam, qua revera et proprie homo sit imago Dei et Sanctissimae Trinitatis ». Forsitan redactor voluit affirmare matrimonium non esse medium *necessarium* attingendi... vel matrimonium non esse *unicum* medium specificum... vel matrimonium saltem per se non dare *primam* iustificationem.

Ad textum prout iacet mihi dicendum videtur: Sententia damnata, quae tenet matrimonium — utique inter baptizatos — « esse medium specificum attingendi perfectionem eam, qua revera homo sit imago Dei et Sanctissimae Trinitatis » esse omnino orthodoxam aut saltem facile in sensu orthodoxo explicari posse. Ipsa autem damnatio hic proposita prout iacet non facile conciliari potest cum doctrina definita qua tenetur matrimonium esse vere sacramentum.

Cum altera ex parte nemo doceat — in quantum scimus — matri-

⁴⁵ Cf. p. 909.

⁴⁶ Cf. p. 910.

monium esse unicum medium specificum etc., cumque superioritas virginitatis iam saepius in hac Constitutione instanter doceatur, propono, ut haec thesis obscura et ambigua *omnino deleatur*.

Pag. 19⁴⁷ in fine notae (51) post verbum « superextollunt » cautius inserendum esset « omnimodo et absolute », quia alias nota reprobare videtur doctrinam « Casti Connubii » et Catechismi Romani ibi allatam. Nam si amor coniugalis intelligitur *in sensu recto et completo*, et quidem in nostro ordine supernaturali — tamquam amor ex ipsissima sua natura et finalitate ad bonum proles ordinatus et caritate et dilectione supernaturali informatus — tunc sine ullo errore et periculo potest et debet proclamari « primaria matrimonii causa et ratio » (*Casti Connubii*, Denzinger 2232).

Pag. 20,⁴⁸ linn. 4 s.: « vel *aliud legitimum impedimentum* ». Haec formulatio non est tam felix et exacta quam textus Pii XII in nota (1) pag. 25⁴⁹ allatus: « se non si provi che egli, o vi abbia liberamente rinunciato o sia incapace di contrarre matrimonio... ». Iam non bene sonat, si iuxtaponuntur « vera incapacitas » et « aliud legitimum impedimentum »; nam sunt duae diversae categoriae, non eiusdem generis. Praeterea Ecclesia nullum umquam posuit impedimentum, quod interdicat simpliciter *omne* matrimonium — praescindendo a praevia liberrima renuntiatione (per vota perpetua vel per susceptionem sacri caelibatus). Praeter casum liberae renuntiationis ab Ecclesia acceptatae et ratificatae nullum ergo impedimentum in sensu huius Constitutionis existit, nec legitime existere potest: « Ius ineundi matrimonium nemini potest negari, nisi probatur eum libere renuntiasse aut esse incapacem propter defectum corporis vel mentis ».

Pag. 21,⁵⁰ lin. 28: Timeo ne textus, qui sine interpretatione *absolute* de gravitate huius peccati loquitur, ansam det una ex parte rigorismo erga debiles; altera ex parte maiori aversioni multorum fidelium. Eadem veritas suavius et clarius exprimi potest.

Si diceretur « intrinsece malae haberi debent », cum nota (14) omnino clarum iam esset, tales peccaminosos actus esse etiam graviter peccaminosos, si elementa subiectiva adsunt. Mihi magis placeret sub aspectu pastoralis, si tota propositio positive magis et dynamicè exprimeretur distinguendo etiam inter illum onanismum, qui prodit defectum dispositionis quoad procreationem et educationem proles, et illa peccata debilitatis, quae non raro eveniunt apud bonos etiam coniuges, qui quam maxime volunt familiam numerosam. Adiungatur in hoc sensu

⁴⁷ Cf. p. 918.

⁴⁸ Cf. p. 918.

⁴⁹ Cf. pp. 921-922.

⁵⁰ Cf. p. 919.

post (15) in linea 31: « Tamen permagna est differentia inter mala proposita et artificia eorum, qui ex egoismo abhorrent ab implendo fine primario matrimonii, et solam debilitatem eorum, qui secundum christianam prudentiam filios omnino desiderant, sed quoad virtutem continentiae quandoque deficiunt. Attamen et hi graviter obligantur, ut ad plenam tendant virtutem castitatis coniugalis ».

Pag. 21,⁵¹ linn. 31 ss.: Quod de amplexu reservato dicitur omnino *nil specificum* enuntiat, nam idem de omni re possibili eodem sensu valet. Sufficit ergo Monitum S. Officii 30 iunii 1952. Si hoc Monitum expresse inculcatur per S. Synodum, non autem alia etiam Monita, tunc falsa impressio oriri poterit, ac si Synodus non approbet vel abolere velit alia Monita. Praeterea quaestio, quae certe habet suum momentum, tamen non est *tanti* momenti, ut expresse a S. Synodo tractetur.

Pag. 21, linn. 33-40: In duabus propositionibus, qui per verbum « quoque » iuxtaponuntur, duo crimina damnantur. Sed non video, quomodo inter se differant. Nam in prima et in secunda propositione agitur de occisione directa vel indirecta foetus. « Abortus enim therapeuticus », de quo in prima propositione, idem est ac « foetus nondum nati directa destructio », de qua in secunda propositione tractatur. Deleatur ergo in lineis 39 s. « vel foetus nondum nati directam destructionem operari », vel deleatur saltem in linea 37 « quoque ».

Pag. 22,⁵² linn. 12-15: Constructio non est valde logica, si dicitur: « A peccato adulterii non excusat adulterium solis actibus internis commissum ». Quomodo enim adulterium a peccato adulterii excusare potest? Nova ergo formulatio quaerenda est; forsitan sic: in fine lineae 14 punctum; deinde nova propositio sic: « Immo, dicente Domino, omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est in corde suo (Mt. 5, 28) ».

Pag. 22, linn. 16-25: Propositio certissima est. Sed tamen, si tam statice proponitur, potest ansam dare falsae praxi pastoralis, quae fructus quaerit, antequam arborem plantaverit et coluerit. Ut enim a coniugibus christianis, qui saepissime hodie in societate dechristianizata et depravata vivunt, vere actus heroicis in castitate matrimoniali et in vita familiari sperare possimus, prius eos ad fidem, spem et caritatem maxime vivam educare debemus. Forsitan in linea 20 sic mutari poterit textus propositus: « possunt, si secundum mandatum Domini omnibus viribus ad perfectionem vitae christianae tendunt stabiliter crescentes in fide, spe et caritate et in omnibus virtutibus. Deus enim... ».

⁵¹ Cf. p. 919.

⁵² Cf. p. 919.

Pag. 22-23,⁵³ n. 20: Quae de caritate coniugali et de amore coniugali hic dicuntur, sint valde egena. Iam primo ictu videtur quod accentus iacet super restrictiones et damnationes. Deest visio constructiva quoad *functionem* integrantem amoris coniugalis.

Pag. 23, linn. 3-11: Descriptioni valde specificatae errorum quoad amorem coniugalem et eius naturam descriptio positiva *valde generalis* opponitur. Si enim dicitur, quod amor coniugalis ponitur « in divinae legis ex toto corde observantia », hoc idem iisdem verbis de omni alia virtute proclamari potest. Ergo nihil specificum de vera natura amoris coniugalis profertur.

Si textus in lineis 2 sq. confertur cum nota (25) pag. 30,⁵⁴ tunc apparet, quod redactor asserere vult, *amorem coniugalem non pertinere* « ad obiectum consensus matrimonialis ». Haec thesis implicat graves difficultates: sic enim « actus per se apti ad prolis generationem » — in quantum obiectum consensus matrimonialis constituunt — *solummodo physiologicè sub specie animalis* considerarentur! Deinde sic in determinatione *naturae* actus coniugalis introducitur reductio *naturae* actus hominis ad solam *naturam physiologicam*. Actus autem coniugales per se apti ad finem primum adimplendum sunt *actus personales*. Et solummodo sic — includendo expressionem naturalem amoris coniugalis — referuntur ad significationem supernaturalem. Non actus mere physiologicè recti, sed actus per se et ex natura sua sunt signum amoris personalis (utique specificati per finem primum) possunt referri ad significationem sacramentalem.

Alia ex parte propositio in textu pag. 23, linn. 2 s., potest explicari etiam in sensu recto. Sed Constitutio quam maxime ambiguitates inde ab initio excludere debet. Nova proponitur formulatio: « Ne tamen dicatur consensum nuptialem invalidum esse, si de facto amor coniugalis deficit. Neque verus amor coniugalis potius quam in reverentia, sincera aestimatione, benevolentia, benignitate, bonitate, longanimitate, zelo salutis aeternae ponatur in quadam animae mollitie... ».

Pag. 24,⁵⁵ linn. 9-13: Cum principium generale admittit exceptiones non deberet tam absolute proponi. Exempli gratia: si viduus non-catholicus honestus praecise ad hoc quaerit sponsam catholicam, ut filiis e primo matrimonio natis impertiat educationem plane catholicam, tunc bonum religionis non exigit, ut tale « matrimonium mixtum vitetur ». Addatur ergo expressio, quae indicet exceptiones non esse exclusas:

⁵³ Cf. p. 920.

⁵⁴ Cf. p. 925.

⁵⁵ Cf. p. 921.

« Bonum religionis *plerumque* exigit » vel « bonum religionis *commu- niter* exigit... ».

Pag. 33,⁵⁶ n. 34: Suadeo instanter, ut nota (34) supprimatur, quia textus illius « Breve » citati particularem situationem temporum bello- rum religiosorum reddit. Si fratres separati hunc textum in nostra Con- stitutione citatum invenient, scandalum certo certius sument. Praeterea non potest probari, quod asserit illud Breve. Hodie nostris temporibus fontes historici exstant et probant contrarium: cf. exempli gratia Cano- nem 10 Concilii Laodicensis (372), qui solummodo interdicit inire indi- scriminatim (adiaphorios) matrimonia mixta (Mansi II, col. 565), et magis adhuc Canonem 31 eiusdem Concilii, qui expresse approbat ma- trimonia illa mixta, quae vere sperare sinunt, ut consors postea fidem catholicam profiteatur (Mansi II, col. 570).

Liceat mihi hac occasione exprimere primam meam impressionem generalem: textus in notis citatos non ubique esse selectos cum plena indifferentia scientifica, sed quandoque electum esse solummodo id, quod probare debet, non autem id, quod maiorem prudentiam in asse- rendo vel non asserendo suaderet.

Pag. 35,⁵⁷ linn. 2 ss.: Ut postea sub eodem numero aliis verbis dice- tur, « auctoritatis principium » non « residet » sub omni respectu et simpliciter in solo viro. Propterea haec phrasid modificetur: « ... erit mi- nister vester, et illud Eph. 5, 21: *Subiecti invicem in timore Domi- ni. Servata aequali viri et mulieris dignitate et plena aequalitate iu- rium circa ea quae constituunt ipsam contractus matrimonialis essen- tiam* (cf. I Cor. 7, 3 ss.), *agnoscendus est quidam primatus viri in uxore*, qui confirmatus et elevatus est per sacramentum... ».

Pag. 35, lin. 4: Deleatur « *et liberos* », quia primatus viri in mulie- rem non est eiusdem speciei ac primatus parentum in liberos. In socio- logia familiae moderna tamquam typicum habetur pro particulari struc- tura patriarchalismi, si primatus viri in mulierem equiparatur prima- tui viri in liberos. Cum autem Constitutio evidenter non velit definire vel insinuare patriarchalismum tamquam structuram semper et ubique validam, haec iuxtapositio in linea 4 evitari potest. Practice postea om- nino indistincte locutio est de auctoritate *parentum* in liberos. In li- nea 13 sq. mutetur (ut unitas auctoritatis parentum magis explicetur): « patris auctoritati *associatam* ».

Pag. 40,⁵⁸ lin. 29: « *Continentia* illicita evadit ». Usus verbi « con-

⁵⁶ Cf. p. 927.

⁵⁷ Cf. p. 928.

⁵⁸ Cf. p. 931.

continentiae » aliquomodo alienus est a sensu correspondenti verbi « *incontinentiae* » in loco S. Scripturae citato (*I Cor. 7, 5*: « Ne tentet vos Satanas propter incontinentiam vestram »). « *Continentia* » est virtus. Quomodo ergo « *illicita evadit* »? Sed est solummodo quaestio latinitatis, quam solvere ipse non possum. Forsitan circumscriptio secundum modum Apostoli quaerenda erit: « Nam et “ *fraudare invicem* ”, nisi forte ex consensu ad tempus, advertente Apostolo coniugibus occasio magnarum tentationum esse poterit (*I Cor. 7, 5*) ».

Pag. 40,⁵⁹ lin. 29: mihi videtur valde bonum et peropportunum.

Pag. 41,⁶⁰ linn. 5-15: Praesentatio doctrinae non omnino logica apparet. Nam ex una parte possibilitas « *superpopulationis absolutae* » praecise respectu « *indolis spiritualis agentis humani* » excluditur, altera autem ex parte negatur simpliciter omnis obligatio restringendi prolis multiplicationem ex solo timore *superpopulationis absolutae*. Deinde autem propter *superpopulationem relativam viae legi divinae conformes* illustrantur. Non omnis prohibetur — si recte intelligo — prolis limitatio vel regulatio, sed solummodo ea, quae contra legem divinam est.

Nonne hic locus esset pro monito S. Synodi, cum toties ficte invocetur « *superpopulatio* » tamquam argumentum pro limitatione prolis in nationibus, ubi revera non solum bonum naturale et supernaturale familiae, sed etiam bonum societatis copiosorem prolem exigeret? Pro benigna consideratione proponuntur aliquae modificationes:

Lin. 5: « *Nulla sane obligatio nullumque ius restringendi his nostris temporibus prolis multiplicationem ex solo timore futurae superpopulationis... deduci potest* ».

Lin. 10: « *Insuper theoria futurae “ superpopulationis absolutae ” competentibus nonnisi positis plurimis condicionibus contingentibus consideratur nec ullo modo a priori ut certa probari poterit, nisi...* ».

Pag. 44,⁶¹ lin. 32 - pag. 45,⁶² lin. 10: Responsum contra diffamantes Ecclesiam non satisfacit, si *unice* hic praecepta negativa « *cum timore et tremore* » inculcantur. Unum enim faciendum et alterum non negligendum. Responsum primum certe debet esse, quod Ecclesia semper docuit semperque docebit: « *Omnis enim lex in uno sermone impletur: Diliges proximum tuum sicut teipsum* » (*Gal. 5, 14*); « *plenitudo legis est dilectio* ». Tunc secundarie dicendum est, quod de facto in Constitutione dicitur. Forsitan parva additio aliquomodo sufficit: pag. 45,⁶³

⁵⁹ Cf. p. 931.

⁶⁰ Cf. p. 932.

⁶¹ Cf. p. 934.

⁶² Cf. p. 934.

⁶³ Cf. p. 934.

lin. 2: « quomodo ipse Christus, qui Ecclesiae suae credidit novum et magnum mandatum caritatis, urserit Decalogi etiam... ».

Ne autem haec apologia ansam det illis, qui reapse non raro in sinu Ecclesiae, praesertim ultimis temporibus, magis moralitatem prohibitivam et motiva timoris quam legem caritatis applicaverunt, addatur pro istis etiam monitum. Insuper in hac quaestione centrali moralitatis christianae usque ad modum loquendi de fratribus separatis cogitandum est, qui valde mirabuntur, si contra accusationes tales S. Synodus *solummodo* praecepta negativa urget. Propterea addatur pag. 45,⁶⁴ lin. 10: « se tradunt. — In his omnibus autem Ecclesia numquam cessabit monere: “ Caritatem habete, quod est vinculum perfectionis: et pax Christi exsultet in cordibus vestris ” (Col. 3, 14 s.) ».

Pag. 45, linn. 14 s.: Quaestio solius latinitatis: Cum tota finalitas magis tempus praesens et futurum quam tempus praeteritum respiciat, logice — non obstante forma antecedente « videbantur » — melius forse dicatur « innotescat..., agnoscat, exprimat ».

Card. ALFRINK: Sine dubio haec Constitutio de Castitate etc. pertinet ad documenta maximi momenti, quae Concilio proponuntur et quae per Concilium Ecclesiae et mundo praesentabuntur. Non tantum catholici, sed etiam acatholici attente exspectant, quid Ecclesia dicat de ista materia quae pro tota vita humana et sociali tantum habet momentum.

In genere autem Constitutio videtur laudanda, quia non tantum errores condemnat, sed in sensu positivo doctrinam Sacrae Scripturae et Ecclesiae de matrimonio describit.

Quaedam autem inveniuntur quae — mea humili opinione — emendari possunt.

I. Dicere liceat quaedam de compositione Constitutionis.

Constitutio agit 1) De Sexibus; 2) de castitate solutorum et de virginitate; 3) de matrimonio et familia.

Praeferenda videtur alia compositio secundum hunc ordinem: 1) De sexibus; 2) de castitate solutorum; 3) de matrimonio et de familia; 4) de virginitate sacra.

Rationes sunt hae: 1) Videtur ordo magis logicus quia matrimonium est status hominum normalis. 2) Evitatur confusio et permixtio quae nunc adest, inter castitatem solutorum et virginitatem sacram. Sic melius et clarius loqui potest Constitutio de castitate eorum qui adhuc soluti ad matrimonium tendunt necnon de castitate eorum, qui quavis

⁶⁴ Cf. p. 934.

ex ratione numquam ad matrimonium perveniunt et soluti remanent, quin virginitatem sacram aemulentur. Sunt nempe tres cathogoriae, quae in materia castitatis iisdem normis moralibus reguntur, sed quarum conditiones valde sunt diversae. 3) Melius et fusius de sacra virginitate loqui potest Constitutio quam nunc facit, et quidem sine oppositione ad matrimonium, sicut in ista Constitutione fit. Videatis in parte altera Constitutionis num. 11 qui paragraphus hic videtur esse extra locum.

II. Quod Constitutio de finibus matrimonii dicit, speciatim in altera parte Constitutionis num. 13 — etsi in genere est verum — paululum lucis afferre videtur in discussione quae hodie de ista materia agitur. Est quaedam confusio et discrepantia in ista materia propter diversum modum cogitandi et loquendi qui existit inter multos modernos (de cetero bene catholicos) et alios qui modo traditionali de fine primario et secundo matrimonii loquuntur. Inter se non se intelligunt, quia alia lingua loquuntur — ex una parte lingua iuridica, qua matrimonium *mere* consideratur ut contractus — ex alia parte lingua psychologica, humana, sed etiam nisi fallor theologico-biblica, qua matrimonium primarie intelligitur ut societas vitae inter duos homines qui se amant et filios procreant.

Vehementer optandum esset ut Concilium per hanc Constitutionem in discussione ista sat confusa lucem afferre posset desideratam. Timeo autem ne ista Constitutio — quia nihil aliud facit quam modum cogitandi traditionalem tradere — multos decipiet.

Sine dubio Constitutio debet doctrinam catholicam de matrimonii finibus illibatam tradere. Quaestio est autem an iste modus cogitandi iuridicus revera ad doctrinam catholicam pertineat. Matrimonium est revera contractus, sed estne unice contractus, an habet etiam alia elementa quae magni sunt momenti? Et nonne esset possibile veram doctrinam catholicam tradere alio quodam modo cogitandi?

Si Constitutio in pag. 8⁶⁵ linea 22 et seq. improbat theorias quibus amor coniugalis in ipso ordine obiectivo proclamatur tamquam finis primarius dubito an terminologia qua Constitutio hic utitur bene quadret cum ideis contra quas vult pugnare.

Quaestio hic est nempe de functione, de positione amoris coniugalis in matrimonio. Et forsitan Sacra Scriptura potest nos docere in ista materia. Iam in libro Genesi dicitur et postea hic textus a Christo Domino citatur: Ideo relinquet homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suae.

⁶⁵ Cf. p. 910.

Adhaerebit — vox hebraica *dabaq*, in lingua graeca *kollao*, denotat coniunctionem physicam, corporalem, sexualem; sed insuper indicat coniunctionem psychicam quae in vinculo amoris coniugalis existit, sicut patet ex aliis locis in quibus idem verbum adhibetur ad indicandam unitatem amicitiae aut ad indicandam relationem quae inter discipulum et magistrum existit, in quibus coniunctio psychica magis elucet quam coniunctio physica. Ipse locus Sacrae Scripturae de quo agitur hoc idem insinuat, dum relatio coniugalis comparatur cum coniunctione inter parentes et filios quae utique psychica est et amorem supponit.

Amor coniugalis hic enuntiatur quae amorem erga parentes superat et hominem ad suam coniugem pellit. Amor coniugalis non videtur hic intellectus esse ut sequela matrimonii sed ut causa matrimonii. Nupturientes matrimonium volunt *quia* se amant. Amor coniugalis est potius elementum matrimonii ipsius quam eius sequela.

Praecise propter hunc amorem coniugalem in universa Sacra Scriptura Veteris et Novi Testamenti matrimonium est symbolum relationis inter Jaweh et populum Dei, Israel.

Et culmen huius modi cogitandi invenitur apud sanctum Paulum, qui matrimonium inter baptisatos videt ut symbolum relationis inter Christum et Ecclesiam. Utique propter amorem coniugalem qui est imago amoris Christi erga Ecclesiam.

Sacra Scriptura videt hoc vinculum amoris coniugalis non ut finem matrimonii, nec finem primum nec secundarium. Potius est elementum quoddam constitutivum ipsius matrimonii. Non in eo sensu quod sine elemento isto matrimonium esset invalidum, sed quodam modo deficiens, imperfectum, incompletum. Pertinet amor coniugalis ad matrimonium ipsum, saltem si non *mere* consideratur matrimonium ut contractus iuridicus. Et finis primarius huius vinculi amoris coniugalis in sensu obiectivo remanet proles qui ex hoc amore concipitur, etsi coniuges actum coniugalem perficientes non necessario hunc scopum primarie intendunt.

Nisi fallor hic est modus cogitandi modernorum catholicorum — modus cogitandi magis psychologicus, magis humanus, magis etiam theologico-biblicus.

Et nisi fallor, doctrina vera catholica de natura matrimonii et de finibus matrimonii cum hoc modo cogitandi coniungi potest.